cum bona sit occasio a similibus procedere ad similia. Si autem talia prius numquam evenerint, et obscurum et difficile sit eorum iudicium, tunc ponantur iudicia usque ad magnam curiam ut ibi per consilium cuius terminentur……, in: *De Legibus*, folio 1b)<sup>注13</sup>。

上記引用部分(C)は、ブラクトンのテキストの中で、「法は命令し、そして禁止する」(Leges iubent et vetant)と題される段落からの抜粋である。この引用部分(C)では、法が、命令したり、禁止したり、罰したりするのは、「国王の権威によって」(regum auctoritate)なさるとされている。また、そうした法が公に知らしめられるのは、人々の「助言や同意によつて」(consilio et consensu)であると述べられている。ここで、ひとつ注目しておきたいことは、「国王の権威」という言葉と並行して、「国王の宣誓(によって)」(sacramento regum)という言葉が使用されていることである。このことから、国王の「権威」の前提には、国王による「宣誓」があるということが推測される。

### 3. 国王の権威の源泉—「神の代理人」としての国王

「2.」で、ブラクトンにおいては、国王の「権威」の前提として、国王の「宣誓」があると見られることを指摘したが、「国王の宣誓」の議論に入る前に、ここで、国王の「権威」の源泉についてもう少し検討しておきたい。すなわち、「神の代理人」としての国王の側面についてである。

ブラクトンにおける国王の位置づけに関連して、「神」という言葉に注目する直接の契機となっているのは、前述した、彼のテキスト中の「国王は神の下と法の下にある」という叙述によってである。したがって、最初に、この叙述の前後の文脈から検討してみることにしよう。

(D) また、国王は、彼の王国の中に同等者を有しない。……同様に、彼は、遙かに強いもの、上位者も、より勢力のある者も有してはならない。なぜなら、そうすれば[彼は]自分の臣下に自ら臣従する者になってしまうであろうからである。さらに、国王自身は、人の下にあるべきではないが、神の下と法の下にあるべきである。なぜなら、法が国王を創るのであるから。それゆえ、法が彼〔国王〕に与えているもの、すなわち支配と権力を、国王は法に与えよ。 というのも、意志が支配し、法が支配しないところには国王は存在しないのだから。彼〔国王〕は神の代理人 (dei vicarius) である。そして、彼が法の下にあるべきであることは、彼〔国王〕が地上においてその役割を担うところのイエス・キリストとの類似性から明らかである。なぜなら、まことの神の慈愛は、人類を立ち直らせるためには言い尽くせないほど数多くのものがそれに該当するとしても、次のような最も優れた方法を選んだからである。すなわち、悪

魔の行為を滅ぼすために、力の強さではなく、正義の道理を (*iustitiae ratione*) 用いるということを。そして、〔神は〕法の下にある人々を救い出すために、〔自らも〕法の下にあることを望んだ。すなわち、〔神は〕暴力を用いることを望まず、判断力を用いることを望んだのである (*Parem autem non habet rex in regno suo…… Item nec multo fortius superiorem, neque potentiores habere debet, quia sic esset inferior sibi subiectis, et inferiores pares esse non possunt potentioribus. Ipse autem rex non debet esse sub homine sed sub deo et sub lege, quia lex facit regem.* *Attribuat igitur rex legi, quod lex attribuit ei, videlicet dominationem et potestatem.* Non est enim rex ubi dominatur voluntas et non lex. *Et quod sub lege esse debeat, cum seit dei vicarius, evidenter appet ad similitudinem Ihesu Christi, cuius vices gerit in terris.* Quia verax dei misericordia, cum ad recuperandum humanum genus ineffabiliter ei multa suppeterent, hanc potissimum elegit viam, qua ad destruendum opus diaboli non virtute uteretur potentiae sed iustitiae ratione. Et sic esse voluit sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret. Noluit enim uti viribus, sed iudicio, in: *De Legibus*, folio 5b)<sup>注14</sup>。

上記引用部分 (D) は、「人について」(*De Personis*) という大項目の中の「国王は同等者を持たない」(*Rex non habet parem.*) と題される段落の一部である。ここで最初に確認しておきたいことは、国王が、その王国内においては同等者も上位者も有さないとされながらも、神との関係においては、神の下に位置づけられていることである。この、「神の下にある国王」という位置づけは、どのような意味を持っているのだろうか。上記引用部分 (D) では、国王と法との関係についての記述が多いことから、「神の下」という言葉を、単に「法の下」という言葉の前につけ加えられただけのものであるとして、軽視してよいだろうか。そうとは思われない。なぜなら、ブラクトンのテキストの別の箇所でも、改めて国王と神との関係が述べられているからである。

(E) 国王は、上位者、すなわち神を有する。また、彼〔国王〕は、それによって国王が創られているところの法を有する (*Rex habet superiorem, deum scilicet. Item legem per quam factus est rex, in: De Legibus, folio 34*)<sup>注15</sup>。

上記引用部分 (E) においては、神が、国王の上位者として、明確に位置づけられている。このことから、ブラクトンのテキストにおいて、国王と神との関係は注目するに値する重要性を有していると考えられる。それでは、両者の結びつきはどのようなものであろうか。

国王と神との関係を検討するために、引用部分(D)を見てみよう。ここで注目すべきことは、国王が「神の代理人」(dei vicarius)としての地位を与えられているということである。それでは、この「神の代理人」という言葉にはどのような意味が込められているのだろうか。プラクトンのテキストの別の記述を見てみよう。

(F) 支配者たる国王自身が、正規の裁判権と威厳と権力を、彼の王国内にいる全ての者達の上に有していることは明らかである。なぜなら、彼は、王冠や世俗の権力に関わる全ての法と、王国の舵とりに関わる物的な剣をその手に握っているからである。さらに彼は、神の下僕及び代理人 (dei minister et vicarius) のごとく、彼の裁判権によって、各人のものとなるであろうものを各人に分配するために、裁判権に属する正義と判断力とを (iustitiam et iudicium) 有している (sciendum quod ipse dominus rex, qui ordinariam habet iurisdictionem et dignitatem et potestatem super omnis qui in regno suo sunt. Habet enim omnia iura in manu sua quae ad coronam et laicalem pertinent potestatem et materialem gladium qui pertinet ad regni gubernaculum. Habet etiam iustitiam et iudicium quae sunt iurisdictionis, ut ex iurisdictione sua sicut dei minister et vicarius tribuat unicuique quod suum fuerit, in: *De Legibus*, folio 55b)<sup>注16</sup>。

(G) 国王は、地上における神の代理人 (dei vicarius) なのであるから、法を不法から区別し、衡平を不平等から区別しなければならない (Seperare autem debet rex cum sit dei vicarius in terra ius ab iniuria, aequam ab iniquo, in: *De Legibus*, folio 107)<sup>注17</sup>。

(H) 国王は、神の下僕であり代理人 (dei minister et vicarius) なるがゆえに、地上においては、法によって彼が行なうことだけを行い、それ以外のことを行うことはできない (Nihil enim aliud potest rex in terris, cum sit dei minister et vicarius, nisi id solum quod de iure potest, in: *De Legibus*, folio 107)<sup>注18</sup>。

プラクトンの中にキリスト教的秩序を持ち込み、「神の代理人」としての国王像に着目したのは、フェーゼフェルト (Wiebke Fesefeldt) である。彼は、その著書の中で、「神の似姿」(imago Dei) 及び「神の代理」(vicarius Dei) としての国王を強調している。そして、そうした国王の姿から、国王観念の精神に必要な二つの概念として、「良心」(conscientia) と「義務」(officium) が導き出されるとする<sup>注19</sup>。フェーゼフェルトの見解において注目すべき点は、プラクトンにおけるカノン法、教父的要素を重視し、プラクトンの王権論の中に、「支配の秩序」(ordo potestatum) だけではなく、「義務の秩序」(ordo officiorum) を見出していると

いうことである。すなわち、フェーゼフェルトは、ブラクトンが国王の職務を、この世で最も重く（難しく）、崇高な、一つの「義務」として理解していたと主張する<sup>注20</sup>。そこで、国王に課せられる義務とはどのようなものであるかが問われることになる。

(未完)

## 注

<sup>注1</sup> 本稿では、ブラクトンのテキストとして、ウッドバイン編集のラテン語テキストにソーンが英訳をつけた次のテキストを使用する。Bracton, *On the Laws and Customs of England* [Original Title in Latin: *De Legibus et Consuetudinibus Angliae*, Edited by George E. Woodbine, Yale University Press, 4 vols., 1915, 1922, 1940, 1942], Translated, with Revisions and Notes, by Samuel E. Thorne, Cambridge (Mass.): The Belknap Press of Harvard University Press (in Association with the Selden Society), Vols. I & II (1968), Vols. III & IV (1977). 本稿ではこれを*De Legibus*と略記する。ブラクトンの同テキストに関し、現在公刊されているものには、このほかトゥイス編集のもの (Travers Twiss ed., *Henrici de Bracton de Legibus et Consuetudinibus Angliae*, 6 vols., rpt., W. S. Hein, 1990 [Originally Published: London: Longman, 1878-83.])があるが、本稿においてウッドバイン=ソーン版を底本としたのは、トゥイス版と比べて、執筆年代が新しいこと、ブラクトンのラテン語テキストについての信頼度が高いこと、による。